UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 312 / PGD&ĐT

V/việc tổ chức các hoạt động

mừng Đảng mừng Xuân Ất Mùi 2015

Phong Điền, ngày 29 tháng 12 năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện công văn số 2920/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 12 năm 2014 của Sở GD & ĐT Thừa Thiên Huế về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Ất Mùi 2015, Phòng GD & ĐT yêu cầu các trường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức các đợt sinh hoạt nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 85 năm đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc (1930 – 2015). Biểu dương và phát huy những kết quả đã đạt được, lập thành tích chào mừng những sự kiện diễn ra trong năm 2015, từng tập thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng kỷ cương, nền nếp trong ngành, tăng cường tư tưởng chính trị, đạo đức, trách nhiệm nhà giáo.

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” trong nhà trường ngay từ đầu học kỳ II; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng đại trà và mũi nhọn; đầu tư và chỉ đạo quyết liệt phổ cập Giáo dục Mầm non 5 tuổi, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở tất cả các ngành học, cấp học đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2015.

3. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thức XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI trong toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường. Thường xuyên tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng đến học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh không tham gia mua bán, tàng trữ, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, sử dụng các loại pháo, không đốt, thả đèn trời, không sử dụng đồ chơi mang tính bạo lực; nghiêm túc chấp hành luật giao thông; tăng cường phối hợp quản lý không để học sinh tụ tập đông người gây rối trật tự nơi công cộng.

4. Trang trí khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng tại cơ quan,  trường học; tuyên truyền gia đình cán bộ, giáo viên và học sinh treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng ở nơi trang nghiêm theo quy định.

5. Các trường chủ động tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tổng vệ sinh làm sạch, đẹp khu vực trước, trong trường học, các công trình di tích văn hóa lịch sử … và tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại các nghĩa trang liệt sĩ, đền tưởng niệm.

6. Tuỳ theo điều kiện cụ thể, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các trường chủ động phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn để tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, trò chơi dân gian, thể dục thể thao mừng Đảng mừng Xuân; tổ chức thăm hỏi, chúc tết các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công cách mạng, thăm hỏi gia đình các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ ở nơi biên giới, hải đảo, gia đình các giáo viên vừa qua đời trong năm.

7. Các trường có kế hoạch cụ thể tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác duy trì số lượng học sinh, không để xảy ra hiện tượng học sinh bỏ học trước, sau tết và đi lao động trước tuổi như đã xảy ra các năm trước. Rà soát, lập danh sách học sinh có thể thiếu ăn, thiếu mặc trong và sau Tết để tham mưu với các cấp chính quyền, phối hợp với các tổ chức, cá nhân, quyên góp ủng hộ, đảm bảo các em được đón Tết và không phải bỏ học do thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở.

8. Có kế hoạch cụ thể để tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tích cực tham gia Tết trồng cây với địa phương và trồng cây trong nhà trường.

9. Kiểm tra lại toàn bộ cơ sở vật chất, chốt chặn các cửa để đề phòng kẻ gian, tắt hết hệ thống điện trong các phòng để đề phòng sự cố về điện gây cháy nổ trong thời gian nghỉ Tết.

10. Các trường chỉ đạo, tổ chức lực lượng bảo vệ để đảm bảo an toàn cơ sở vật chất, đặc biệt phải đảm bảo trực 24/24h trong những ngày trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán. Tổ chức tốt công tác trực ban, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện các qui định về phòng chống cháy nổ, kẻ gian đột nhập; sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

11. Niêm yết công khai danh sách người trực, số điện thoại bàn nơi trực và các số điện thoại khi cần liên hệ và báo cáo với cơ quan công an địa phương để có sự phối hợp trong công tác phòng gian bảo mật.

Nhận được công văn này, Phòng yêu cầu hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
        - Như trên;

  - Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
Lê Đăng Thái